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Bakalářská práce s názvem: Asistent pedagoga ve školní praxi se zabývá praktickou

využitelností znalostí, které lidé zaměstnaní jako asistenti pedagoga získali či nezískali

v průběhu své profesní přípravy. Prvním cílem výzkumného šetření je zjistit, zda

asistenti pedagoga využívají získané znalosti ve své pracovní praxi. Druhým cílem

výzkumného šetření je získat lepší přehled o reálné využitelnosti těchto znalostí.

V prvních třech kapitolách práce je prezentován současný stav poznání se zaměřením na

pozici asistenta pedagoga s ohledem na legislativní ukotvení tohoto povolání, včetně

popisu systému profesní přípravy asistentů pedagoga. Ve čtvrté kapitole práce je

prezentován průběh a výsledek výzkumného šetření zaměřeného na osoby pracující na

pozici asistenta pedagoga a na jejich zkušenosti s praktickou využitelností znalosti

získaných v průběhu kvalifikačního studia.
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku výkonu povolání asistenta pedagoga.

Asistent pedagoga je během výuky oporou vyučujícímu pedagogovi a žákovi se

speciálními vzdělávacími potřebami, kterému pomáhá integrovat se mezi intaktní

spolužáky. Jeho přítomnost ve třídě usnadňuje proces inkluze. Každý asistent pedagoga

je jinou osobností s odlišnými životními zkušenostmi, znalostmi a lehce odlišnou

kvalifikací. Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit míru využitelnosti znalostí,

které asistent pedagoga získal v průběhu své profesní přípravy na toto povolání.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol. První tři kapitoly jsou věnovány

prezentaci znalostí, které jsou pro pochopení tematiky nezbytné, čtvrtá kapitola

prezentuje výzkumné šetření. První kapitola je zaměřena na charakteristiku inkluzivního

vzdělávání. Poukazuje na rozdílné vnímání pojmů inkluze a integrace různými autory,

obsahuje krátký popis současného stavu inkluzivního vzdělávání v naší zemi a zaměřuje

se na pochopení podstaty tohoto fenoménu novodobého školství. V kapitole je uveden

popis role žáka se speciálními vzdělávacími potřebami v systému současného školství,

základní právní předpisy upravující práva tohoto žáka a popis systému podpůrných

opatření. Druhá kapitola práce je zaměřena na asistenta pedagoga a jeho roli ve

vzdělávacím procesu. Obsahuje seznam legislativních dokumentů a konkrétních

paragrafů ukotvujících pracovní pozici asistenta pedagoga a náplň jeho práce. Dále je

kapitola zaměřena na úskalí, se kterými se může asistent pedagoga v průběhu své

vlastní praxe setkat. Třetí kapitola práce je zaměřena na prezentaci systému vzdělávání

a profesní přípravy asistenta pedagoga. Obsahuje legislativní předpisy stanovující

kvalifikaci, kterou musí asistent pedagoga pro výkon povolání splňovat.

Čtvrtá kapitola bakalářské práce je věnována výzkumnému šetření zaměřenému na

praktickou využitelnost znalostí, které lidé vykonávající povolání asistenta pedagoga

získali, případně nezískali v průběhu své profesní přípravy. V kapitole jsou stanoveny

cíle výzkumného šetření, výzkumné otázky a hypotézy. Je zde popsán výzkumný

vzorek, průběh výzkumného šetření a jeho metodika. Dále kapitola obsahuje sumarizaci

a vyhodnocení nashromážděných výzkumných dat. V závěru kapitoly jsou získané

výsledky porovnány s teoretickými východisky uvedenými v odborných publikacích a

s výsledky obdobných odborných výzkumů.
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1 Inkluzivní vzdělávání

Děti v mateřských školách a následně žáci základních a středních škol tráví ve školním

prostředí většinu svého dne. Proto je velmi důležité, aby ve škole byly utvářeny příznivé

podmínky pro jejich další rozvoj (Michalová, 2015). V tomto smyslu se k věci vyjadřuje

také zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a

jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, konkrétně v § 2, který

vymezuje zásady a cíle vzdělávání a ukládá, aby byl při vzdělávání brán ohled na

individuální vzdělávací potřeby každého jednotlivce, aby byly do vzdělávacího procesu

v nejširší možné míře začleněny účinné moderní pedagogické metody a přístupy a

proces vzdělávání byl zdokonalován na základě aktuálních poznatků dosažených ve

vědě, výzkumu a vývoji (Zákony pro lidi, 2022b). Tyto požadavky jsou v přímém

souladu s podstatou inkluzivní edukace.

„Za inkluzivní edukaci považujeme takový systém vzdělávání, který umožňuje všem

dětem bez rozdílu navštěvovat běžnou základní školu“ (Michalová, 2015, s. 95). Systém

inkluzivní edukace je tedy takový systém vzdělávání, který umožňuje, aby všichni žáci

byli vzděláváni se svými vrstevníky v běžných třídách nebo školách blízko svému

bydlišti, bez ohledu na jejich pohlaví, schopnosti, jazykové, kulturní a etnické rozdíly

nebo rozdíly v ekonomickém statusu (Wadeová 2000, in Lechta, 2010). Učitelé

působící v rámci takovéhoto vzdělávacího systému přistupují ke každému žákovi

individuálně a každé dítě má svůj vlastní vzdělávací plán, který se přizpůsobuje jeho

aktuálním schopnostem, nadání a obtížím. Inkluzivní výuka se soustřeďuje na to, aby

každé dítě plně využívalo svůj rozumový potenciál a zároveň se naučilo komunikovat a

spolupracovat s ostatními. Odlišnost každého jedince je brána jako příležitost k rozvoji

respektu, tolerance, ohleduplnosti a zodpovědnosti sám k sobě i ostatním lidem, a to

v lokálním měřítku třídy i v globálním celospolečenském měřítku (Michalová, 2015).

Inkluzivní vzdělávání se snaží poskytnout všem dětem vzdělání na co nejvyšší možné

úrovni, nezávisle na míře jejich schopností, nadání nebo znevýhodnění, přičemž důraz

je kladen zejména na dostupnost tohoto vzdělávání pro každého jedince, ve snadno

dosažitelných školách hlavního vzdělávacího proudu (Uzlová, 2010). V tomto smyslu

má inkluzivní vzdělávání také druhotný efekt a to takový, že u dětí, žáků a studentů

nenásilně buduje otevřenost k přijetí své vlastní odlišnosti i odlišnosti ostatních a

upravuje jejich vnímání lidí s postižením (Lechta, 2010).
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Pro inkluzivní přístup ke vzdělávání je rozhodující postoj školy. Inkluzivní škola je

taková vzdělávací instituce, která dokáže vyjít vstříc potřebám žáků, umí ocenit rozdíly

mezi jednotlivci a pracovat s nimi. Důležitá je vstřícnost a otevřenost školy ke všem

dětem, připravenost prostředí, odborná vybavenost a pozitivní přístup pedagogických

pracovníků, spojený s jejich ochotou se vzdělávat a zkoušet nové věci (Uzlová, 2010).

Se změnou pohledu na výchovu a vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními

vzdělávacími potřebami a řízenou implementací inkluzivního vzdělávání do škol

hlavního vzdělávacího proudu, se totiž mění také postavení učitelů a speciálních

pedagogů na školách a charakter jejich úkolů a úloh v edukačním procesu (Lechta,

2010). V inkluzivní škole není kladen důraz na výkon, ale na samotný proces učení

s využitím takových forem a metod práce, při kterých je různorodost kolektivu

přínosná. Při vhodném výběru edukačních metod a technik se žáci vzájemně doplňují a

inspirují k dosažení osobního maxima. To však klade na učitele a jeho přípravu výuky

zvýšené nároky, včetně nezbytnosti dalšího vzdělávání (Uzlová, 2010). V konečném

důsledku je právě učitel tím, kdo zodpovídá za to, co se žák ve škole naučí, vytváří pro

každého žáka vhodné edukační prostředí a rozhoduje o tom, jak bude který konkrétní

žák hodnocen (Michalová, 2015).

Abychom se přiblížili podstatě inkluzivního vzdělávání, musíme nejprve jasně vymezit

proces inkluze a oddělit jej od procesu integrace. Iva Uzlová (2010) ve své publikaci

uvádí, že integrace se zaměřuje jen na potřeby jedince se znevýhodněním, zatímco

inkluze se týká všech žáků a studentů, tedy nejen těch, kteří mají speciální vzdělávací


[…]


někteří učitele jsou za vás rádi a máte spolu při výuce perfektní vztah, kdy si naprosto

důvěřujete, a někteří vás úplné přehlíží a stěží vás pozdraví.

Respondent ID 68: Nepřipravenost škol a konkrétních lidí na pedagogické asistenty,

neznalost práce s nimi, na jejich zneužívání atd. Rozsáhle znalosti o autismu. Teorií

nelze připravit na tuto praxi.

Respondent ID 72: Práce s konkrétním dítětem/dětmi, na odmítání pedagogů inkluze.

Praktické zkušenosti.

Respondent ID 78: Komunikace s rodiči. S agresivním žákem si dokážu poradit, ale

s agresivními či arogantními rodiči mám trochu větší problém. Také nezájem a

nepochopení ze strany vedení škol je někdy překvapující.
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Příloha E – Souhrnné vyčíslení počtu odpovědí v jednotlivých kategoriích

Otázka 1) Na co Vás škola (kurz, zaškolení…) připravila dobře? Uveďte, jaké znalosti

považujete za nejdůležitější, které Vás škola (kurz, zaškolení…) naučila a nyní je

využíváte ve své pracovní praxi.

1. kategorie: Metodika (4 odpovědi)

2. kategorie: Vztah k dítěti a jeho motivace (22 odpovědí)

3. kategorie: Praxe a praktické znalosti (8 odpovědí)

4. kategorie: Nic (15 odpovědí)

5. kategorie: Všeobecná teorie (10 odpovědí)

6. kategorie: Teorie psychologie a speciální pedagogiky (14 odpovědí)

Otázka 2) Na co Vás škola (kurz, zaškolení…) nepřipravila dostatečně? Čeho bylo

málo? Uveďte, jaké znalosti byste si více potřeboval/a osvojit již v průběhu studia

(kurzu, zaškolení…) a nyní Vám ve Vaší pracovní praxi do velké míry chybí.

1. kategorie: Metodika (20 odpovědí)

2. kategorie: Vztah k dítěti a jeho motivace (9 odpovědí)

3. kategorie: Praxe a praktické znalosti (47 odpovědí)

4. kategorie: Nic/Vše (3 + 3 odpovědi)

5. kategorie: Všeobecná a speciálně pedagogická teorie (9 odpovědí)

6. kategorie: Legislativa (6 odpovědí)
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Otázka 3) Na co Vás škola (kurz, zaškolení…) nepřipravila vůbec? Uveďte, jaké

znalosti jste v průběhu studia (kurzu, zaškolení…) nezískal/a vůbec a nyní Vám ve Vaší

pracovní praxi zcela chybí.

1. kategorie: Metodika (7 odpovědí)

2. kategorie: Vztah k dítěti a jeho motivace (26 odpovědí)

3. kategorie: Reálná praxe této práce (24 odpovědí)

4. kategorie: Nic/Vše (2 + 1 odpověď)

5. kategorie: Komunikace a spolupráce s rodiči (15 odpovědí)

6. kategorie: Spolupráce a vztahy s pedagogy (26 odpovědí)
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Příloha F – Seznam vzdělávacích zařízení dle krajů

Kvalifikační kurzy pro asistenty pedagoga zajišťují například tyto organizace
2
:

Praha a Středočeský kraj

 Nová škola o.p.s.

 Nadační fond Rytmus

 VOŠ Jabok

 VOŠ Svatojánská kolej

 Národní pedagogický institut ČR

 Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy

 Evangelická akademie VOŠ a SOŠ

 Celoživotní vzdělávání MILLS Čelákovice

 OU Vyšehrad

 Obchodní akademie a obchodní institut Praha

 SCHOLASERVIS.cz

 Služby a školení MB

Jihočeský kraj

 ZVaS České Budějovice

 Vysoká škola evropských a regionálních studií

 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Jihomoravský kraj

 Nadační fond Rytmus

 Národní pedagogický institut ČR

 SCHOLASERVIS.cz

2
Seznam poskytovatelů je pouze informativní. Není možné dohledat všechny poskytovatele.
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 Fakta s.r.o.

 Středisko služeb školám Brno

 Pedagogická fakulta Masarykovy Univerzity

Karlovarský kraj

 Národní pedagogický institut ČR

Královehradecký kraj

 Národní pedagogický institut ČR

 PROINTEPO – SŠ, ZŠ a MŠ s.r.o.

 Školské zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků

Královéhradeckého kraje

 Univerzita Hradec Králové

Liberecký kraj

 Národní pedagogický institut ČR

 Centrum vzdělanosti Libereckého kraje (CLVK)

Moravskoslezský kraj

 Nadační fond Rytmus

 Národní pedagogický institut ČR

 SCHOLASERVIS.cz

 KVIC Nový Jičín

 Ostravská univerzita

 Fakta s.r.o.

 Slezská univerzita

https://www.cvkhk.cz/
https://www.cvkhk.cz/
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Olomoucký kraj

 SCHOLASERVIS.cz

 Pedagogická fakulta Univerzity Palackého

 Speciálně pedagogické centrum Šumperk

Pardubický kraj

 Národní pedagogický institut ČR

 Centrum celoživotního vzdělávání Pardubického kraje

Plzeňský kraj

 Krajské centrum vzdělávání a jazyková škola Plzeň

Ústecký kraj

 Národní pedagogický institut ČR

 Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem

 PPP Ústeckého kraje a Zařízení pro DVPP Teplice

Vysočina

 Národní pedagogický institut ČR

 Fakta s.r.o.

 Vysočina Education

Zlínský kraj

 SCHOLASERVIS.cz

 Fakta s.r.o.

 VOŠ a SPŠ Kroměříž

 SZŠ a VOŠ zdravotnická Zlín

(Němec, 2022d)