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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 80 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: nečíslováno titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 6

Využitelnost pro praxi:

Bakalářská práce zpracovává vysoce aktuální téma. Cíle jsou dobře vybrány a strukturovány. Struktura práce se
vhodně soustředí na zvolené téma. Autorka BP si velmi dobře poradila se zpracováním metodiky výzkumu a
předvedla precizní práci s výzkumnými daty. Dokázala dobře shrnout a prezentovat výsledky šetření.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Kapitoly jsou dostatečně konktretizovány a vztahují se ke zvolenému tématu práce. Text má dostatečnou vnitřní
kohezi, je logicky uspořádaný, autorka využívává styl odborného textu.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Výzkumná část práce je precizně zpracována, metody jsou dostatečně popsány. Za vhodné shledávám doplnění
práce její kvalitativní částí. Zpracování hodnotím kladně, za hodnotné považuji doplnění komparace vlastních
zjištění s jinou výzkumnou studií. Autorce dávám k zamyšlení následující: Hypotéza je příliš obecně položená,
měla být rozdělena na více dílčích hypotéz, které by řešily jednotlivé hlavní oblasti práce s dítětem. Obecnost
položené otázky, zda využívají přípravu vede k velké nepřesnosti odpovědí. Co jeden respondent považuje za
"částečně využívám", jiný již může považovat za "nevyužívám". V kvalitativní části bych doporučila i v dílčích
otázkách nabídnout oblasti, ke kterým se mají respondenti vyjádřit a samozřejmě doplnit i možnost vlastního
vyjádření k tomu, co nebylo v nabídce uvedeno. I toto by pomohlo zpřesnit komplexnost získaných dat.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bakalářskou práci hodnotím vzhledem k typu práce za výborně zpracovanou. Uvedené připomínky uvádím spíše
pro zamyšlení a motivaci k dalšímu zlepšení při další výzkumné činnosti.
Návrh
hodnocení:

A

Další náměty k obhajobě:
Představte výsledky výzkumné části BP.
Zamyslete se nad slabinami Vaší BP a zkuste navrhnout možné změny, pokud byste obdobný výzkum
zpracovávala znovu. Využijte námět uvedený v oddílu Doplňující text k teoreticko-empirické části.
Uveďte, jak může být výsledek Vaší práce využit ve speciálně pedagogické teorii a praxi.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 07. 07. 2022